
２０１３年度　活動計算書

2013年6月1日から2014年5月31日まで

特定非営利活動法人  引退馬協会　　

（単位：円）　

特定非営利活動

に係る事業

Ⅰ 経常収益

１．受取会費

正会員受取会費 18,254,600     18,254,600        

２．受取寄附金

馬と人寄附金 150,000        150,000           

引退馬ﾈｯﾄ事業寄附金（ﾍﾟｶﾞｻｽ） 100,428        100,428           

FP事業寄附金（ﾌｫｽﾀｰﾎｰｽ） 389,000        389,000           

被災馬支援基金 800,845        800,845           

一般寄附金 1,258,785      1,258,785         

３．受取助成金等

　　　　受取民間助成金 720,000        720,000           

４．事業収益

馬と人事業収益（騎乗料） 2,200          2,200             

FP事業収益（カレンダー他） 230,145        230,145           

５．その他収益

受取利息 416            416               

雑収益 1,200          1,200             

経常収益計 21,907,619     -              21,907,619        

Ⅱ 経常費用

１．事業費事業費

人件費

給料手当 1,764,000      1,764,000         

人件費計 1,764,000      -              1,764,000         

その他経費

預託料 10,615,564     10,615,564        

飼料費 148,440        148,440           

装蹄料 416,910        416,910           

医療費 1,003,248      1,003,248         

馬輸送費 475,000        475,000           

馬消耗品費 8,400          8,400             

印刷製本費 312,401        312,401           

写真代 223,071        223,071           

外注費 21,600         21,600            

会議費 27,537         27,537            

旅費交通費 850,227        850,227           

通信運搬費 1,159,687      1,159,687         

消耗品費 762,295        762,295           

貸借料 659,700        659,700           

諸会費 379,800        379,800           

支払手数料 624,137        624,137           

支払寄附金 40,000         40,000            

交際費 21,470         21,470            

雑費 157,878        157,878           

その他経費計 17,907,365     -              17,907,365        

事業費計 19,671,365     -              19,671,365        

（１）

（２）

科目 その他の事業 合計



特定非営利活動

に係る事業

科目 その他の事業 合計

２．管理費管理費

人件費

給料手当 496,000        496,000           

人件費計 496,000        -              496,000           

その他経費

印刷製本費 65,139         65,139            

会議費 116,122        116,122           

旅費交通費 281,224        281,224           

通信運搬費 166,207        166,207           

消耗品費 32,734         32,734            

貸借料 117,300        117,300           

租税公課 2,417          2,417             

支払手数料 8,208          8,208             

交際費 10,457         10,457            

管理諸費 571,950        571,950           

雑費 46,000         46,000            

その他経費計 1,417,758      -              1,417,758         

管理費計 1,913,758      -              1,913,758         

経常費用計 21,585,123     -              21,585,123        

当期経常増減額 322,496        -              322,496           

経理区分振替額 -              -              -                 

税引前当期正味財産増減額 322,496        -              322,496           

法人税、住民税及び事業税 150,000        150,000           

当期正味財産増減額 172,496        172,496           

前期繰越正味財産額 2,403,256         

次期繰越正味財産額 2,575,752         

（１）

（２）



１．重要な会計方針

　　

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況

※　「注記別紙」参照

３．使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は2,575,752円ですが、そのうち1,211,103円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は1,364,649円です。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

2,166,292    800,845      1,756,034  1,211,103  

４．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

計算書類に計 内役員及び近

上された金額 親者との取引

（活動計算書）

預託料 10,615,564   4,806,158    

賃借料 777,000      360,000      

諸会費 379,800      379,800      

活動計算書計 11,772,364   5,545,958    

５.

　・　事業費と管理費の按分方法

各事業費及び事業費管理費に共通の経費は次の比率により按分しています。

人件費は従事比率により按分。

北海道事務所の貸借料は事務所スタッフの従事比率により按分。

コピー機の貸借料はコピー機の使用状況により按分。

通信費のうち電話代は使用場所における従事比率により按分。

ただし、本部の固定回線及びスタッフの携帯電話代は実施事業と管理費で均等割にて按分。

共通で使う備品や事務用品等の消耗品は利用頻度により按分。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要

な事項

被災馬支援基金

計算書類の注記

に使用予定の支援用資金

科目

（１）

内容 備考

翌期以降に「５つの事業からの派

生事業」である「被災馬支援活動」

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）に

よっています。



馬と人 啓蒙 引退馬ネット ＦＰ 協賛・後援 派生 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ. 経常収益計

1. 受取会費 11,688,000     11,688,000     6,566,600      18,254,600     

2．受取寄附金 150,000        100,428        389,000        800,845        1,440,273      1,258,785      2,699,058      

3. 受取助成金等 720,000        720,000        720,000        

4. 事業収益 2,200          230,145        232,345        232,345        

5. その他収益 188            150            338            1,278          1,616          

経常収益計 152,200        -              100,616        13,027,145     -              800,995        14,080,956     7,826,663      21,907,619     

Ⅱ. 経常費用

(1) 人件費

給与手当 106,000        548,000        550,000        464,000        96,000         1,764,000      496,000        2,260,000      

人件費計 106,000        548,000        550,000        464,000        -              96,000         1,764,000      496,000        2,260,000      

(2) その他経費

預託料 850,658        9,044,196      720,710        10,615,564     10,615,564     

飼料費 88,440         60,000         148,440        148,440        

装蹄料 8,000          408,910        416,910        416,910        

医療費 19,075         799,959        184,214        1,003,248      1,003,248      

馬輸送費 40,000         435,000        475,000        475,000        

馬消耗品費 8,400          8,400          8,400          

印刷製本費 10,180         4,200          298,021        312,401        65,139         377,540        

写真代 223,071        223,071        223,071        

外注費 21,600         21,600         21,600         

会議費 17,904         9,633          27,537         116,122        143,659        

旅費交通費 160,236        46,299         279,774        249,088        114,830        850,227        281,224        1,131,451      

通信運搬費 52,062         544,053        150,401        367,275        45,896         1,159,687      166,207        1,325,894      

消耗品費 16,367         186,576        38,776         503,873        16,703         762,295        32,734         795,029        

修繕費 -              -              -              

貸借料 18,000         334,500        90,000         217,200        659,700        117,300        777,000        

諸会費 379,800        379,800        379,800        

租税公課 2,417          2,417          

支払手数料 1,284          6,879          609,793        6,181          624,137        8,208          632,345        

支払寄附金 40,000         40,000         40,000         

管理諸費 571,950        571,950        

交際費 10,000         11,470         21,470         10,457         31,927         

雑費 6,765          31,612         11,462         71,539         36,500         157,878        46,000         203,878        

その他経費計 1,510,963      1,194,008      601,125        12,941,235     -              1,660,034      17,907,365     1,417,758      19,325,123     

経常費用計 1,616,963      1,742,008      1,151,125      13,405,235     -              1,756,034      19,671,365     1,913,758      21,585,123     

当期経常増減額 △1,464,763    △1,742,008    △1,050,509    △378,090      -              △955,039      △5,590,409    5,912,905      322,496        

科目

２．事業別損益の状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

(注記別紙）


